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1931年9月18日，日本发动侵华战争。中国人民以血肉之

躯，筑起抗击日本侵略者的坚固长城。2025年 9月 3日是中国

人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年纪念日。让我

们在这个特殊的日子里控诉侵华日军的野蛮行径，回望烽火连

天的抗日岁月，寻找浙江大地上涌动的“红色力量”。
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731部队用活人做实验，故意让百姓和战俘感染病菌，

让他们以各种极端的方式痛苦死去。这种把人类当成

实验品虐杀的残忍行为，展现了日军最黑暗、最没有人

性的一面。

伤寒是一种肠道传染病，是通
过被伤寒杆菌污染的水源、食物等
进行传播的。患者会持续出现高
热、腹泻、呕吐等症状，最后因严重
脱水、肠道穿孔、器官衰竭而死亡。

霍乱是通过被霍乱弧菌污染的
水源、食物等进行传播的肠道传染
病。患者会出现每日数十次的呕
吐、腹泻，最终因急速脱水而死亡。

炭疽是炭疽杆菌引起的人畜共
患的急性传染病，最常见的是皮肤
炭疽。人们只要接触得病的动物及
其肉类、乳制品、皮毛等产品，一周
内就会被感染，出现皮肤坏死、伤口
难以愈合等症状，直至死亡。

鼠疫是一种传染性强、致死率
高的传染病，由带鼠疫杆菌的老鼠
和跳蚤传染给人或动物，也可通过
接触和呼吸道飞沫传播。患者会出
现高热、咳嗽、淋巴结肿痛等症状，
最后因呼吸衰竭而快速死亡。

各类细菌武器

衢州位于浙江西南部，邻近江西、安徽、福建三省，

当时下辖衢县、开化县、常山县、龙游县、江山县。这里

水陆交通便利，还建有当时中国东南地区最大的军用机

场，战略地位十分重要，自古就是兵家必争之地。日军

妄图通过衢州细菌战，摧毁中国的交通枢纽和军事补给

线，用不正当的手段战胜中国军队，并在民众中造成心

理恐慌。因而，731部队先后在衢州实施了两次大规模

的细菌战。

1940年10月4日上午9时，衢县县城的老百姓正忙

着赶早市。一架日军飞机突然贴着居民区的房顶飞过，

分两次投撒带有鼠疫杆菌的麦粒、粟米、碎布、棉花、跳

蚤、传单等。一个多月后，柴家巷的女孩吴士英突发高

烧，腋下肿起鸡蛋大的包，浑身长满紫斑。11月 15日，

吴士英咽下最后一口气，成了这场灾难的第一个冤魂。

到了 12月 25日，整个县城已经乱成一锅粥。鼠疫蔓延

到58条街道13个乡镇，病死率高达97.5%，还波及周边

各县。

1942年5月15日，日军发动浙赣战役，中国军民英勇

抵抗。8月25日，石井四郎亲自到衢州部署，指挥细菌战

部队再次发动细菌战。他们在水井、水塘、食品中投放了

霍乱、伤寒等细菌，还在撤退途中散播带有炭疽杆菌、鼠疫

杆菌的跳蚤。

疫情像野草一样疯长。1943年开化闹霍乱，1944
年龙游鼠疫大爆发，1945年常山疟疾蔓延……两次细

菌战，造成衢州各地连续多年传染病大流行。直到

1948年，这些传染病才得到控制。

侵华日军衢州细菌战死难人数的不完全统计表
（侵华日军细菌战衢州陈列馆提供）

年份年份
1940年
1941年
1941年
1942年
1942年
1942年
1942年
1943年
1944年
1944年
1944年
1945年
1945年

县名县名
衢县
衢县

开化县
常山县
衢县

龙游县
江山县

衢州各县
龙游县
衢县

江山县
龙游县
常山县

死难人数死难人数
21人

2000余人
200余人
2000人以上
3000余人
170余人
2500余人
7600余人
4040人
1254人
44人
59人
11850人

年份年份
1945年
1945年
1946年
1946年
1946年
1946年
1946年
1947年
1948年
1948年
1948年
1948年
1948年

县名县名
衢县

江山县
常山县
龙游县
衢县

开化县
江山县
衢县

江山县
龙游县
开化县
衢县

常山县

死难人数死难人数
5人
2人

4000余人
2000余人
4000余人
3500余人
1600人
1500余人
24人
4人
2人
3人
2人

据不完全统计，衢州细菌战中的患病者超过 30万
人，死难人数超过5万人。

时至今日，衢州细菌战幸存的受害者中，仍有许多

人忍受着“烂脚病”的折磨。这种病由炭疽杆菌感染所

致，患者一辈子也无法治愈。一开始，患者腿部发痒，长

出水疱。水疱破裂后，皮肤会快速溃烂，流出散发着恶

臭的脓血。随着患者年龄的

增长，溃烂区域还会不断扩

大，甚至露出骨头。患者的身

体被病痛折磨——没法盖被

子，不方便穿鞋，每天疼痛难

忍，要吃止痛药才能入睡；心

灵被阴霾笼罩——不仅怕拖

累了家人，还因身体残缺而

自卑，饱受煎熬。有的患者

最后甚至不得不截肢。

在 2014年、2015年、2020年，国家分别公布了一批

国家级抗战纪念设施、遗址名录，浙江省的侵华日军细

菌战衢州陈列馆名列其中，并以珍贵的文字资料、图片、

实物，呈现侵华日军对衢州民众犯下的滔天罪行。

（以上资料整理自侵华日军细菌战衢州陈列馆。）

烂脚病患者

1937年，日军侵占浙江，不仅实行了杀光、烧光、抢光的“三光”政策，还

实施了惨无人道的细菌战。

为了让更多人铭记这段历史，浙江省衢州市柯城区大成小学的缪梓

夏、王心蕊、程子欣、姚昱辰、刘逸宸同学走进侵华日军细菌战衢州陈列

馆，将了解到的衢州细菌战历史制作成立体书，控诉侵华日军的滔天罪

行，带着我们走进那段不能忘却的记忆。

立
体
书

细菌战又叫“生物战”，是利用细菌或病毒作武器，通过毒害人、畜及

农作物，造成人工瘟疫的一种灭绝人性的罪行。日本是第二次世界大战

中唯一将细菌武器应用于实战的国家。自1939年起，日军在衢州、宁波等

地投放鼠疫、炭疽、霍乱、伤寒、痢疾、疟疾、白喉等细菌武器。

细菌战的策划者和指挥官是医学博士、日本陆军中将石井四郎。他

创建了一支专门研究、实施细菌战的秘密部队，即臭名昭著的“731部队”。


