★国家新闻出版广电总局推荐

★中国优秀少儿报刊金奖

★浙江省优秀少儿报刊



出版日期:2025年9月5日 期号:第2268期 共4版 国内统一连续出版物号: CN 33-0702/(F)

XIAOXUESHENG SHIJIE

主管 主办:浙江外国语学院 编辑 出版:《小学生世界》编辑部 编辑部电话:0571-88213113 地址:浙江省杭州市西湖区留和路299号

1931年9月18日,日本发动侵华战争。中国人民以血肉之 躯,筑起抗击日本侵略者的坚固长城。2025年9月3日是中国 人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年纪念日。让我 们在这个特殊的日子里控诉侵华日军的野蛮行径,回望烽火连 天的抗日岁月,寻找浙江大地上涌动的"红色力量"。

不能忘却的记忆

1937年.日军侵占浙江,不仅实行了杀光、烧光、抢光的"三光"政策,还 实施了惨无人道的细菌战。

为了让更多人铭记这段历史,浙江省衢州市柯城区大成小学的缪梓 夏、王心蕊、程子欣、姚昱辰、刘逸宸同学走进侵华日军细菌战衢州陈列 馆,将了解到的衢州细菌战历史制作成立体书,控诉侵华日军的滔天罪 行,带着我们走进那段不能忘却的记忆。



细菌战又叫"生物战",是利用细菌或病毒作武器,通过毒害人、畜及 农作物,造成人工瘟疫的一种灭绝人性的罪行。日本是第二次世界大战 中唯一将细菌武器应用于实战的国家。自1939年起,日军在衢州、宁波等 地投放鼠疫、炭疽、霍乱、伤寒、痢疾、疟疾、白喉等细菌武器。

细菌战的策划者和指挥官是医学博士、日本陆军中将石井四郎。他 创建了一支专门研究、实施细菌战的秘密部队,即臭名昭著的"731部队"。

731部队用活人做实验,故意让百姓和战俘感染病菌 让他们以各种极端的方式痛苦死去。这种把人类当成 实验品虐杀的残忍行为,展现了日军最黑暗、最没有人 性的一面。



鼠疫是一种传染性强、致死率 高的传染病,由带鼠疫杆菌的老鼠 和跳蚤传染给人或动物,也可通过 接触和呼吸道飞沫传播。患者会出 现高热、咳嗽、淋巴结肿痛等症状。 最后因呼吸衰竭而快速死亡



伤寒是一种肠道传染病,是诵 过被伤寒杆菌污染的水源、食物等 进行传播的。患者会持续出现高 热、腹泻、呕吐等症状、最后因严重 脱水、肠道穿孔、器官衰竭而死亡。



霍乱是通过被霍乱弧菌污染的 病。患者会出现每日数十次的呕 吐、腹泻,最终因急速脱水而死亡



其肉类、乳制品、皮毛等产品,一周 内就会被感染,出现皮肤坏死、伤口 难以愈合等症状,直至死亡。

各类细菌武器

衢州位于浙江西南部,邻近江西、安徽、福建三省。 当时下辖衢县、开化县、常山县、龙游县、江山县。这里 水陆交通便利,还建有当时中国东南地区最大的军用机 场,战略地位十分重要,自古就是兵家必争之地。日军 妄图通过衢州细菌战,摧毁中国的交通枢纽和军事补给 线,用不正当的手段战胜中国军队,并在民众中造成心 理恐慌。因而,731部队先后在衢州实施了两次大规模 的细菌战。

1940年10月4日上午9时,衢县县城的老百姓正忙 着赶早市。一架日军飞机突然贴着居民区的房顶飞过, 分两次投撒带有鼠疫杆菌的麦粒、粟米、碎布、棉花、跳 蚤、传单等。一个多月后,柴家巷的女孩吴十英突发高 烧, 腋下肿起鸡蛋大的包, 浑身长满紫斑。11月15日, 吴士英咽下最后一口气,成了这场灾难的第一个冤魂。 到了12月25日,整个县城已经乱成一锅粥。鼠疫蔓延 到58条街道13个乡镇,病死率高达97.5%,还波及周边 各具。

1942年5月15日,日军发动浙赣战役,中国军民英勇 抵抗。8月25日,石井四郎亲自到衢州部署,指挥细菌战

部队再次发动细菌战。他们在水井、水塘、食品中投放了 霍乱、伤寒等细菌,还在撤退涂中散播带有炭疽杆菌、鼠疫 杆菌的跳蚤。

疫情像野草一样疯长。1943年开化闹霍乱,1944 年龙游鼠疫大爆发,1945年常山疟疾蔓延……两次细 菌战,造成衢州各地连续多年传染病大流行。直到 1948年,这些传染病才得到控制。

侵华日军衢州细菌战死难人数的不完全统计表

(侵华日军细菌战衢州陈列馆提供)

年份	县名	死难人数	年份	县名	死难人数
1940年	衢县	21人	1945年	衢县	5人
1941年	衢县	2000余人	1945年	江山县	2人
1941年	开化县	200余人	1946年	常山县	4000余人
1942年	常山县	2000人以上	1946年	龙游县	2000余人
1942年	衢县	3000余人	1946年	衢县	4000余人
1942年	龙游县	170余人	1946年	开化县	3500余人
1942年	江山县	2500余人	1946年	江山县	1600人
1943年	衢州各县	7600余人	1947年	衢县	1500余人
1944年	龙游县	4040人	1948年	江山县	24人
1944年	衢县	1254人	1948年	龙游县	4人
1944年	江山县	44人	1948年	开化县	2人
1945年	龙游县	59人	1948年	衢县	3人
1945年	常山县	11850人	1948年	常山县	2人

据不完全统计,衢州细菌战中的患病者超过30万 人,死难人数超过5万人。

时至今日,衢州细菌战幸存的受害者中,仍有许多 人忍受着"烂脚病"的折磨。这种病由炭疽杆菌感染所 致,患者一辈子也无法治愈。一开始,患者腿部发痒,长 出水疱。水疱破裂后,皮肤会快速溃烂,流出散发着恶

臭的脓血。随着患者年龄的 增长, 溃烂区域还会不断扩 大,甚至露出骨头。患者的身 体被病痛折磨——没法盖被 子,不方便穿鞋,每天疼痛难 忍,要吃止痛药才能入睡;心 灵被阴霾笼罩——不仅怕拖 累了家人,还因身体残缺而 自卑,饱受煎熬。有的患者 最后甚至不得不截肢。



烂脚病患者

在2014年、2015年、2020年,国家分别公布了一批 国家级抗战纪念设施、遗址名录,浙江省的侵华日军细 菌战衢州陈列馆名列其中,并以珍贵的文字资料、图片、 实物,呈现侵华日军对衢州民众犯下的滔天罪行。

(以上资料整理自侵华日军细菌战衢州陈列馆。)



